
 

 

 

浙江荣凯科技发展有限公司 

年产 24000吨铸造用树脂、固化剂 

技改项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江天川环保科技有限公司 

2019 年 12 月 



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

I 

目  录 

 

1 概述 .............................................................................................................................................. 1 
[...]
1,3-环已二酮生产线技术改造项目环评审批污染源强排放量见表 3-15。根据企

业提供的《年产 1600 吨 1,3 环己二酮生产线技术改造项目竣工环境保护验收监

测报告》（2018.12）可知现有1,3-环已二酮项目实际污染源强排放情况见表 3-15。 

表 3-15现有1,3-环已二酮项目污染物排放情况 

序号 污染物类别 
污染物 

名称 

现有项目环评 

审批排放量 

现有项目实际 

排放量 
排放增减量 

1 

综合 

废水 

废水量（万 t/a） 0.525 0.511 -0.014 

2 SS（t/a） 0.111 0.051 -0.060 

3 COD（t/a） 0.525 0.256 -0.269 

4 BOD5（t/a） 0.073 0.051 -0.022 

5 NH3-N（t/a） 0.055 0.026 -0.029 

6 挥发酚（t/a） 0.200 0.003 -0.197 

7 

废气 

非甲烷总烃（t/a） 4.220 0.180 -4.040 

8 氯化氢（t/a） 1.063 0.677 -0.386 

9 烟尘（t/a） 0.882 0.197 -0.685 

10 SO2（t/a） 2.688 0.114 -2.574 

11 NOx（t/a） 4.449 0.216 -4.233 

12 

固废 

生产 

固废 

废催化剂（t/a） 0 0 +0 

13 废包装物及容器（t/a） 0 / 
用于其原始用途的物质和 

物品，不属于固废 

14 锅炉煤渣（t/a） 0 / 实际未产生 

15 废活性炭（t/a） 0 / 实际未产生 

16 蒸馏残渣（t/a） / 0 

实际生产过程中 NaCl 溶液 

作为废水进入三效蒸发装置 

处理，会产生蒸馏残渣，需 

委托有危废资质单位处理 

17 
生活 

固废 
生活垃圾（t/a） 0 0 +0 



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

62 

3.2.4 现有噻吩乙醇产品生产情况及污染源强分析（现状未投产，并

且不再投产） 

3.2.4.1 现有噻吩乙醇产品生产工艺 

（1）反应原理 

企业现有 2-噻吩乙醇以噻吩为起始物料，经溴素溴化，在四氢呋喃(THF)与

金属镁(Mg)反应生成格氏试剂，格氏试剂与环氧乙烷作用、水解得目标产物。 

（2）反应方程式 

①溴化反应 

 

其中溴化过程中尚存在如下的副反应： 

 

 

②格氏反应 

 

（3）工艺流程和产污节点 

现有 2-噻吩乙醇的生产工艺流程及产污节点情况见图 3-11。 

2-噻吩乙醇的合成是以噻吩为起始原料，滴加溴素起溴化反应，中间加滴双

氧水使部分氢溴酸也参与反应，该反应须在低温进行，反应釜上有一放空口，产

生少量溴和溴化氢气体；反应结束后将有机相和水相分层，水相用氯仿萃取其中



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

63 

的有机物后水相蒸馏回收氢溴酸套用，剩余部分为废水，将氯仿并入前一有机层，

再用水洗涤合并为废水，有机层蒸出氯仿套用，该工段将产生氯仿废气，蒸出氯

仿后再减压蒸馏，该过程将产生水环泵废水、2-溴噻吩废气和有机高沸物，有机

高沸物外送给其他单位进行综合利用。有机相经减压蒸馏得到 2-溴噻吩和噻吩

套用，同时产生少量 2-溴噻吩废气；将蒸出的 2-溴噻吩在四氢呋喃溶剂中同金

属镁制成格氏试剂，然后通入环氧乙烷气体进行开环反应，反应结束后先加入水

进行水解反应，后加 40%硫酸溶解其中生成的氢氧化镁悬浊液，所产生的废水用

甲苯萃取两次后，甲苯层蒸馏套用，产生甲苯废气，回收部分并入有机层蒸出四

氢呋喃，四氢呋喃用片碱吸收水后蒸馏通过分子筛回收套用，该工段有四氢呋喃

废气产生，吸收水分的片碱用水冲洗后得废碱水。 

常压蒸馏有机层得 2-噻吩乙醇粗品，用机械泵减压蒸馏得到 2-噻吩乙醇精

品出售，此时会产生 2-噻吩乙醇废气和高沸物。 



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

64 

 

图 3-11 2-噻吩乙醇生产工艺流程图 



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

65 

3.2.4.2 现有噻吩乙醇产品生产产生的污染源 

根据浙江工业大学 2013 年编制完成的《浙江荣凯化工科技有限公司·年产

400吨噻吩乙醇技改项目环境影响报告书》可知年产 400吨噻吩乙醇技改项目环

评审批污染源强排放量见表 3-16。 

表 3-16现有噻吩乙醇项目污染源强汇总表 

序号 污染物类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

1 

废水 综合废水 

废水量（万 t/a） 3.66 0 3.66 

2 SS（t/a） 34.62 32.06 2.56 

3 COD（t/a） 114.24 110.58 3.66 

4 NH3-N（t/a） 0.11 0 0.11 

5 

废气 废气汇总 

噻吩（t/a） 3.13  2.19  0.94  

6 氯仿（t/a） 13.29  9.25  4.04  

7 甲苯（t/a） 21.45  14.97  6.49  

8 四氢呋喃（t/a） 11.83  11.18  0.65  

9 2 溴噻吩（t/a） 9.72  6.81  2.92  

10 环氧乙烷（t/a） 5.86  5.81  0.05  

11 非甲烷总烃（t/a） 41.84 37.66 4.18 

12 间苯二酚（t/a） 0.39 0.35 0.04 

13 VOCs（挥发性有机物汇总）（t/a） 107.51 88.22 19.31 

14 溴素（t/a） 0.84  0.62  0.23  

15 溴化氢（t/a） 2.23  2.21  0.02  

16 烟尘（t/a） 22.50  21.38  1.13  

17 SO2（t/a） 23.04  16.13  6.91  

18 NOX（t/a） 13.50  3.38  10.13  

19 氨气（t/a） 1.30  0.62  0.68  

20 硫化氢（t/a） 0.05  0.02  0.03  

21 

固废 
一般固废 生活垃圾等（t/a） 0.050  0.050  0 

22 危险固废 蒸馏釜残等（t/a） 0.015 0.015  0 

3.2.5 现有项目主要污染物排放情况 

根据企业现有项目的环评及批复、验收监测报告以及实际生产情况，可知企

业现有项目污染物排放情况见表 3-17。 

 



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

66 

表 3-17现有项目污染物排放情况 

序号 污染物类别 污染物名称 
现有项目环评 

审批排放量 

1 

废水 综合废水 

废水量（万 t/a） 17.407 

2 COD（t/a） 10.796 

3 氨氮（t/a） 0.826 

4 

废气 废气汇总 

三氯氧磷（t/a） 0.159 

5 三乙胺（t/a） 2.114 

6 HCl（t/a） 1.144 

7 NH3（t/a） 2.146 

8 二氯乙烷（t/a） 3.877 

9 烟尘（t/a） 0.156 

10 SO2（t/a） 0.570 

11 NOx（t/a） 2.202 

12 甲醇（t/a） 0.306 

13 乙醇（t/a） 0.171 

14 非甲烷总烃（t/a） 9.494 

15 粉尘（t/a） 2.367 

16 噻吩（t/a） 0.940 

17 氯仿（t/a） 4.040 

18 甲苯（t/a） 6.490 

19 四氢呋喃（t/a） 0.650 

20 2 溴噻吩（t/a） 2.920 

21 环氧乙烷（t/a） 0.050 

22 间苯二酚（t/a） 0.040 

23 溴素（t/a） 0.230 

24 溴化氢（t/a） 0.020 

25 硫化氢（t/a） 0.030 

26 
固废 

危险废物 0 

27 一般废物 0 

3.3 现有项目环保措施落实情况 

3.3.1.1 废水污染环保措施落实情况 



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

67 

企业厂区内现有污水处理站废水处理能力为 800t/d，现有项目进入污水处

理站的废水量为 580.233t/d，，企业污水处理能力可满足现有项目需求。废水处

理工艺流程见图 3-12，初沉池污泥可回用于复式兼氧池作为活性污泥使用，不

再产生前处理污泥。 

工艺流程说明如下： 

①调节池：特殊污染因子废水单独收集后，由预处理车间预处理后再排入废

水处理站浓废水调节池。由于生产过程为间歇式，排放废水水质水量多呈不均匀

性，经浓、稀调节池对水质水量进行充分的均质。浓废水调节池调节 pH3.5 左右，

稀废水调节池 pH为 7.5～8，为防止沉淀过多的悬浮物，故在池底增加曝气系统，

通过空气搅动防止发生沉淀。 

②Fenton氧化：浓废水调节池中投加 Fenton 氧化剂，H2O2在 Fe2+催化作用下

生成具有高反应活性的羟基自由基（·OH），·OH不但氧化能力强，而且反应速

度快，所以采用 Fenton 氧化对有机物进行开环、断链，提高废水的可生化性。 

③初沉池：氧化后的浓废水提升至初沉池，投加少量的絮凝剂，通过重力沉

淀分离去除废水中的固体悬浮物和胶体有机物，以减轻后续生物处理负荷。污泥

泵入污泥浓缩池。初沉池出水再泵入复式兼氧池。 

④复式兼氧池：复式兼氧采用局部微氧和局部厌氧水解酸化的组合工艺，在

同一空间实现了不同的处理工艺。一些在好氧状态下难以降解的有机物（如芳香

族和卤代烃等）在复式兼氧条件下较容易分解。通过水解酸化菌的作用，能有效

地提高废水的可生化性，并降解有机物。 

⑤二沉池：复式兼氧池出水带有大量的生物污泥，通过沉淀分离，生物污泥

回流至复式兼氧池。 

⑥MBR 池：MBR 工艺是活性污泥与沉淀分离结合的处理工艺，好氧菌吸附废

水中的污染物，将大分子有机质水解成小分子物质，并选择性吸收小分子有机物。

被吸收进入细胞体内的污染物通过微生物的代谢反应而被降解。由于 MBR工艺高

分离的效果，能保持池内有较高的硝化与反硝化菌，通过微生物的硝化、反硝化

作用，去除废水中的氨氮；利用微生物的生命活动过程，将有机污染物氧化分解

成较稳定的无机物。运行中须严格控制缺氧-好氧工艺运行条件（如溶解氧、回

流比、处理负荷等）。 

⑦高级化学氧化：MBR出水根据实际运行情况，特别是负荷比较高、或温度



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

68 

比较低时，出水无法达到直接排放标准，通过后端采用高级氧化工艺进行氧化分

解，以保障出水的达标排放。 

⑧初沉池污泥和 MBR池剩余污泥排入污泥池，然后再经过螺杆泵泵入压滤机

进行脱水，泥饼外运作固废处理，滤液排入集水池后泵入稀废水调节池。 

 

图 3-12生产废水处理工艺流程图 



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

69 

根据企业提供的《年产 1600吨 2-氯烟酸、120吨 2-氯-3-氰基-吡啶技改项

目和年产 3600 吨副产物磷酸钙项目竣工环境保护验收监测报告》（2018.10）可

知，企业污水处理站出口及厂区污水总排口检测数据见表 3-18，污水处理站各

单元处理效率见表 3-19。 

表 3-18废水监测结果统计单位（mg/L，pH 除外） 

 

表 3-19废水处理设施各单元处理效率 

 

现有项目各类废水均经过厂区污水处理站处理后排放，污水处理站对于各个

污染因子的处理效率为：COD 93.5％、TN 94.3％、TP 96.8％。监测期间厂区废

水总排放口 pH 值范围为 6.81-6.91、COD 最大日均浓度值为 375mg/L、BOD5最大

日均浓度值为 114mg/L、悬浮物最大日均浓度值为 35mg/L、石油类最大日均浓度



浙江荣凯科技发展有限公司·年产 24000 吨铸造用树脂、固化剂技改项目 

70 

值为 2.68mg/L、总氮最大日均浓度值为 58.0mg/L，均达到了 GB/T8978-1996《污

水综合排放标准》中的三级排放标准要求。氨氮最大日均浓度值为 18.2mg/L、

总磷最大日均浓度值为 0.094mg/L，均达到了 DB33/887-2013《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》要求。表明企业现有项目废水可稳定达标纳管排放。 

3.3.1.2 废气污染环保措施落实情况 

现有 2-氯烟酸生产线的储罐呼吸废气、反应釜废气（水解废气除外）、加料

粉尘等四部分废气主要污染因子为颗粒物、甲醇、非甲烷总烃、氯化氢、三乙胺、

三氯氧磷、二氯乙烷等，该部分废气引至三级活性炭吸附脱附装置+水喷淋+两级

碱喷淋处理系统（1#废气处理设施）处理后以 20m高排气筒点源排放，具体见图 

3-13。现有 2-氯烟酸生产线的反应釜废气（水解废气）主要污染因子为颗粒物、

氨，该部分废气引至水喷淋+酸喷淋处理系统（2#废气处理设施）处理后以 20m

高排气筒排放，具体见图 3-14。 

 

图 3-13 1#废气处理设施处理工艺流程 

 

图 3-14 2#废气处理设施处理工艺流程 

现有 1,3-环已二酮项目的反应釜废气主要污染因子为氯化氢，挥发的氯化

氢经排气管引至水喷淋+碱喷淋处理系统处理后经 15m 排气筒高空排放；烘干机

干燥废气主要成分为水汽和有机废气，此部分废气通过 8m 高排气筒高空排放。

废气处理设施工艺流程见图 3-15。 

 

图 3-15 3#废气处理设施处理工艺流程 

锅炉为燃油锅炉，锅炉废气主要污染物为烟尘、二氧化硫、氮氧化物。锅炉

废气通过一根 15m高的排气筒直接排放。 

根据企业提供的《年产 1600吨 2-氯烟酸、120吨 2-氯-3-氰基-吡啶技改项